İbn Ebu Avn.
eserin mukaddimesinde mesel ve istiare
lere dair de müstakil eserler yazacağım
söylemektedir. Arap edebiyatında edebi

tenkidin gelişme sürecinin tesbiti ve İb
nü'I-Mu'tezz'in (ö. 296/909) Kitô.bü'1-Be
di'i ile Ebu Hilalei-Askeri'nin (ö. 400/I 009-

. JO'dan sonra) Divô.nü'1-me'ô.ni'si arasın

daki dönemin anlaşılabilmesi için İbn Ebu
Avn'ın bu eserde ortaya koyduğu görüş
lerin iyi tahlil edilmesi gerekir. Gustave
Edmund von Grunebaum.

İBN EBÜ BEKRE
(ö_A ..s!i ~f )

Ebu Hatim Ubeydullah b. Ebi Bekre
Nüfey' b. Mesrı1h es-Sekafl

(ö . 79/ 698)

Emeviler'in Basra karlısı
ve Sicistan valisi, tabii.

14 (635) yılında Basra'da doğdu. Ba
bas ı ashaptan Ebu Bekre, annesi Beni
İci kabilesinden Hale bint Galiz'dir. Dede
si Mesruh Habeş asıllı bir köle idi. Sonra
ları onun ünlü hekim Haris b. Kelede'nin
oğlu olduğu söylenmeye başlanmışsa da
bu doğru değildir ve oğlu Ebu Bekre'nin
İslam' a girdikten sonra Haris b.

Mervan tarafından Abdullah b. Zübeyr'in
kardeşi ve Basra Valisi Mus'ab b. Zübeyr'in
üzerine gönderilen Halid b. Abdullah b.
Halid b. Esld'in idaresindeki orduda birlik
kumandanı olarak görev aldı. Basra yakın

larındaki Cufra'da (Cufratü Nafı ' ) günlerce
devam eden savaş Halid'in yenilgisiyle so
nuçlandı (71/690) ve o günden sonra bu
rası Cufratü Halid. mağlfıp Em evi kuwet
leri Cufriyye, Halid ile diğer kumandanlar
İbn Ebu Bekre. Humran b. Eban ve Mu
gire b. Mühelleb de Cufrr lakabıyla anıldı
lar (Tabeil, VI, 152-153). İbn Ebu Bekre,
aynı yıl Mus'ab b.

onun ölümüyle sonuçlanan savaşta da
önemli rol oynadı ve arkasından Basra
valiliğine getirilen Halid b. Abdullah b.
Halid b. Esld'e vekaleten bir süre Basra'
yı idare etmekle görevlendirildi.

78 (697) yılında İbn Ebu Bekre'yi Sis
tan va l iliğine tayin eden Irak genel va
lisi Haccac b. Yusuf es-Sekafi, ona son za
manlarda taahhüdünü yerine getirme
yen Türk Hükümdan Rutbll'i yakalayıp
öldürmesini. ülkesini tahrip etmesini ve
ailesini de esir almasını emretti. Hemen
harekete geçen İbn Ebu Bekre pek çok
ganimet aldıktan sonra geri çekilen Rut
bll'i takip ederek ülkenin içlerine kadar
ilerledi ve böylece Türkler'in arkadan çe
virme oyununa geldi; bir anda ordusuy
la birlikte tamamen yok olma tehlikesiy
le karşı karşıya kaldı. Ancak pek çok as
kerini kaybettikten sonra 500.000 veya
700.000 dirhem ödemek ve üç oğlu ile
bazı kumandanlarını rehin bırakmak su
retiyle canını ve askerlerinin geri kalanı
nı kurtarabildi ( 79/698). O tarihten sonra
verdiği ağır kayıplar sebebiyle bu ordu
dan "ceyşü'l-fena" diye bahsedilmiştir. Bu
yenilgiye çok üzülen ve endişeye kapılan
Haccac b. Yusuf. Halife Abdülmelik b.
Mervan'a bir mektup yazarak Türkler'in
kendilerini devamlı tehdit eden bir tehli
ke olduğunu ve bu tehlikenin daha fazla
büyümeden bir an önce bastırılması ge
rektiğini bildirip ondan Slstan'a kuwetli
bir ordu göndermesini istedi. Kaynaklar,
80 (699) yılında mevcudu 40.000'i aşkın
bir ordunun Abdurrahman b. Muham
med b. Eş'as kumandasında Türkler'i
yendiğini bildirmektedir.

Halife Abdülmelik b. Mervan, savaş
meydanlarmdaki kahramanlık ve cesare
tiyle tanınan İbn Ebu Bekre'den Habeş
asıllı olması sebebiyle "el-edgam seyyidü
ehli 'I-Meşrık" (Şarklılar'ın efendisi siyahl) di
ye söz ederdi. Kaynaklarda, İbn Ebu Bek
re'nin komşusu saydığı 160 aileye devam
lı yardımda bulunduğu ve her bayram 100
köle azat ettiği bildirilmekte, cömertliğin

den dolayı kendisine "ecvedü'I-Arab" de
nildiği. hatta bu hususta ünlü Hatim et
Tal'yi dahi geçtiğini ihsas için Ebu Hatim
künyesiyle anıldığı belirtilmektedir. 79
(698) yılında Türkler'in karşısında uğ
radığı ağır mağlubiyetin üzüntüsünden
veya kulağındaki bir rahatsızlıktan dola
yı B üst'te vefat etmiştir; 80 (699) yılın
da ölmüş olması da muhtemeldir. Hasta
lığı sırasında oğlu Ebu Serdea'yı yerine
vekil bıraktığı. Basralı şair İbn Müferriğ
ei-Himyerl'yi Sistan 'a çağırarak kendisi-

ni öven kasideler yazdırdığı. babası Ebu
Bekre. Hz. Ali. İbn Slrln. Said b.

(bk. HATIB b . EBÜ BELTEA).

İBN EBU BİŞR

(bk. EŞ'ARI, Ebü'I-Hasan) .

İBN EBU CEMRE,
Abdullah b. Sa'd

(..M..> .y .dı!~' Ö_F. ı$.\ ı.)!!)

Ebu Muhammed Abdullah b. Sa'd
b. Ebi Cemre el-Ezdi
(ö . 699/1300 [?])

Şalftl;ı-i Bu!Jfiri muhtasarı
ve bu muhtasara

yazdığı şerhle tanınan

Endülüslü alim.

_j

_j

_j

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur.
Maliki mezhebine mensup bir tarihçi, mü
fessir, kıraat alimi ve muhaddis olduğu
kaydedilmekte, doğru bildiğini açıkça söy
lemekten çekinmemesiyle tanınmaktadır.
Kendisine bazı kerametler isnat edilmiş

tir. Vefat tarihi çeşitli kaynaklarda 525
(1131), 675 (1276) ve 695 (1296) olarak
zikredilmişse de genel kanaat 699'da
(1300) Kahire'de öldüğü şeklindedir.

Eserleri. 1. Cemcu'n-nihiiye* fi bed'i'l
l].ayri ve '1-gö.ye (Mul].~aru İbn Ebf Cem
re).